Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Número 247

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 LEIS
 LEI Nº 17.728, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

(PROJETO DE LEI Nº 669/21, DO EXECUTIVO,
APROVADO NA FORMA DE SUBSTITUTIVO DO
LEGISLATIVO)

Estima a receita e fixa a despesa do Mu-
nicípio de São Paulo para o exercício de
2022.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal, em sessão de 17 de dezembro de 2021,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Muni-
cípio de São Paulo para o exercício de 2022, compreendendo,

nos termos do § 5º do art. 137 da Lei Orgânica do Município
de São Paulo:

I - o orçamento fiscal referente aos Poderes Executivo e
Legislativo, seus Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Admi-
nistração Direta e Indireta;

II - o orçamento de investimentos das empresas em que o
Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capi-
tal social com direito a voto.

Parágrafo único. As rubricas de receita e os créditos orça-
mentários constantes desta Lei e dos quadros que a integram
estão expressos em reais, a preços correntes de 2022.

Seção I
Do Orçamento Fiscal Consolidado
Art. 2º Os Orçamentos Fiscais dos Poderes do Município,

seus Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Administração
Direta e Indireta, para o exercício de 2022, discriminados nos
Anexos desta Lei, estimam a receita e fixam a despesa em R$
82.758.515.690 (oitenta e dois bilhões, setecentos e cinquenta
e oito milhões, quinhentos e quinze mil e seiscentos e noventa
reais).

Art. 3º A receita total estimada do Orçamento Fiscal, de
acordo com a legislação em vigor, está assim distribuída:

Receita de Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria
Intraorçamentárias

2.059.344

Receitas de Contribuições
Intraorçamentárias

2.811.119.285

Receita Patrimonial Intraorçamentária 1.993.179

Receita de Serviços Intraorçamentária 187.195.976

Transferências Correntes 0

Outras Receitas Correntes
Intraorçamentárias

2.661.286.954

Receitas de Capital 0

Alienação de Bens Intraorçamentária 0

Transferências de Capital 0

Recursos Arrecadados em Exercícios
Anteriores

0

TOTAL 82.758.515.690

Art. 4º A despesa do Orçamento Fiscal está fixada com a seguinte distribuição institucional:

DESPESA POR ÓRGÃO

Recursos de todas as fontes R$ 1,00

Órgão/Descrição Valor (em R$)

Poder Legislativo

09 Câmara Municipal de São Paulo 884.488.039

10 Tribunal de Contas do Município
de São Paulo

379.000.000

76 Fundo Especial de Despesas da
Câmara Municipal de São Paulo

2.526.260

77 Fundo Especial de Despesas do
Tribunal de Contas

2.640.024

Poder Executivo - Administração
Direta

07 Fundo Municipal de
Desenvolvimento Social

303.832.938

08 Fundo Municipal do Idoso 17.303.051

11 Secretaria do Governo Municipal 820.109.145

12 Secretaria Municipal das
Subprefeituras

2.088.381.272

14 Secretaria Municipal de
Habitação

1.597.750.998

16 Secretaria Municipal de
Educação

17.080.170.787

17 Secretaria Municipal da Fazenda 480.754.328

19 Secretaria Municipal de Esportes
e Lazer

496.218.869

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS

Recursos de todas as fontes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO VALOR

Receitas Correntes 71.539.050.989

Receita de Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria

43.837.762.184

Receita de Contribuições 3.505.345.655

Receita Patrimonial 1.467.836.548

Receita de Serviços 271.862.740

Transferências Correntes 19.935.803.180

Outras Receitas Correntes 2.520.440.682

Receitas de Capital 5.555.809.963

Operações de Crédito 2.671.798.272

Alienação de Bens 57.503.496

Amortização de Empréstimos 19.296.280

Transferências de Capital 913.114.830

Outras Receitas de Capital 1.894.097.085

Receitas Intraorçamentárias 5.663.654.738

Receitas Correntes 5.663.654.738